

Số: /KH-UBND

Ngọc Thiên, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9 Quốc hội XV, các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 29/7/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh Công tác phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9 Quốc hội XV, các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm; Chủ tịch UBND xã Ngọc Thiên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến kịp thời, đầy đủ các luật, nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp lần thứ 9 Quốc hội khóa XV, các văn bản quy phạm pháp luật mới đến toàn thể cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã; góp phần phục vụ hiệu quả cho công tác thực hiện tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Bảo đảm quyền được tiếp cận thông tin pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần "thượng tôn pháp luật" trong cán bộ, Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến phải bảo đảm tính kịp thời, chất lượng, hiệu quả; góp phần nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và chấp hành pháp luật của cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

- Chú trọng thông tin, truyền thông, phổ biến các văn bản, quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực quản lý nhà nước, bảo đảm sự vận hành, hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp đúng quy định, không gián đoạn, làm ảnh hưởng đến người dân, doanh nghiệp.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa về hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, quan trọng và những điểm mới được sửa đổi, bổ sung trong các văn bản quy phạm pháp luật.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật. Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị trong việc tổ chức thực hiện văn bản luật thuộc lĩnh vực, phạm vi quản lý và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật, thực hiện quy định của pháp luật có liên quan đến chuyên môn nghiệp vụ của mình, đề cao ý thức phục vụ Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Truyền thông, phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua tại Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV

1.1. Tổ chức phổ biến, quán triệt các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp lần thứ 9 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị, tổ chức, nhất là đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, công chức làm công tác pháp chế; giải thích, cung cấp đầy đủ quy định của văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến vụ việc đang giải quyết cho công dân hoặc hướng dẫn tìm kiếm, tra cứu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật khi công dân có yêu cầu trong quá trình xem xét, giải quyết vụ việc cụ thể.

- Cơ quan chủ trì:

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, ngành, đoàn thể của xã.

+ Cung cấp thông tin và hướng dẫn, tra cứu trên CSDL Quốc gia về văn bản pháp luật: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức khi được công dân yêu cầu.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện:

+ Tổ chức phổ biến, quán triệt tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức, ngành, đoàn thể của xã: Hoàn thành xong trong tháng 8/2025.

+ Cung cấp thông tin và hướng dẫn, tra cứu: Thực hiện thường xuyên (khi công dân có yêu cầu).

1.2. Tổ chức cập nhật, đăng tải đầy đủ, toàn văn nội dung 34 Luật, các Nghị quyết (có phụ lục danh sách các luật, nghị quyết kèm theo Kế hoạch) được thông qua tại Kỳ họp lần thứ 9 Quốc hội khóa XV trên Trang thông tin điện tử xã và các hình thức phù hợp khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

- Cơ quan chủ trì: Đăng tải trên Trang Thông tin điện tử xã: Phòng Văn hóa-Xã hội xã.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước 06/8/2025.

1.3. Tăng cường truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong Nhân dân các văn bản luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp lần thứ 9, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; áp dụng đầy đủ, linh hoạt các nhóm biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn xã; tập trung biên soạn, đăng tải, phát hành rộng rãi tài liệu tuyên truyền,

phổ biến cho cán bộ, Nhân dân; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin để triển khai thực hiện; bố trí đầy đủ nguồn lực bảo đảm thực hiện nhiệm vụ.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, ngành, đoàn thể của xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đẩy mạnh thông tin, truyền thông, phổ biến các văn bản, quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tiễn, chủ động tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung các VBQPPL về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, trọng tâm là 28 Nghị định (theo phụ lục kèm theo Kế hoạch) bằng hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, ngành, đoàn thể của xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tiễn, các cơ quan, tổ chức, đơn vị quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm để tập trung nguồn lực tổ chức thông tin, phổ biến chính sách, pháp luật có liên quan. Chú trọng truyền thông, PBGDPL nhằm nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân, doanh nghiệp trong các lĩnh vực liên quan đến phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, thuốc giả, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an toàn thông tin mạng... tập trung PBGDPL các hành vi bị nghiêm cấm, các chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm trong hoạt động gian lận thương mại, hàng giả, thuốc giả; phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

- Cơ quan chủ trì: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân xã trong việc theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch này
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, tuyên truyền các luật, nghị quyết mới được thông qua tại Kỳ họp lần thứ 9 Quốc hội khóa XV bằng hình thức phù hợp.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, ngành, đoàn thể của xã:

Căn cứ nội dung Kế hoạch để chỉ đạo, triển khai thực hiện, bảo đảm tiến độ, hiệu quả; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ trì việc tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua tại Kỳ họp lần thứ 9 Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

- Phòng Văn hóa- Xã hội xã:

+ Lĩnh vực Nội vụ: Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi), Luật Việc làm (sửa đổi), Luật Cán bộ, công chức (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

+ Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Nghị quyết về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông tại các cơ sở giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Nghị quyết của Quốc hội về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi.

+ Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ: Luật Công nghiệp Công nghệ số; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, Luật Năng lượng nguyên tử (sửa đổi).

+ Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo.

- Phòng Kinh tế xã

+ Lĩnh vực Công Thương: Luật Hóa chất (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

+ Lĩnh vực Xây dựng: Luật Đường sắt (sửa đổi).

+ Lĩnh vực Tài chính: Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt (sửa đổi); Luật Quản lý và đầu tư vốn Nhà nước tại doanh nghiệp; Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Doanh nghiệp; Luật Ngân sách nhà nước (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị quyết về Trung tâm tài chính quốc tế tại Việt Nam; Nghị quyết của Quốc hội về giảm Thuế giá trị gia tăng; Nghị quyết về việc kéo dài thời hạn miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp.

- Văn phòng HĐND&UBND xã: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị quyết 203/2025/QH15 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Nghị quyết về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật.

- Công an xã: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự; Luật Bảo vệ dữ liệu cá nhân, Luật Tư pháp người chưa thành niên.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công đoàn, Luật Thanh niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Luật Tham gia lực lượng gìn giữ hòa bình của Liên hợp quốc.

3. Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã: Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản luật có liên quan theo ngành dọc; có văn bản chỉ đạo cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành đúng quy định của pháp luật khi thực thi công vụ; tích cực phối hợp, tham gia thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật liên quan cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân; tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9 Quốc hội XV, các văn bản liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Ủy ban nhân dân xã đề nghị cơ quan, tổ chức, đơn vị kịp thời triển khai thực hiện; tổng hợp trong Báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2025, gửi về Văn phòng HĐND&UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND xã, Sở Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Thường trực UBND xã;
- Các cơ quan, tổ chức, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã; Ban CHQS xã;
- CVP, CV HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Vinh